令和７年４月１８日

関係各位

郡山市立希望ヶ丘学園 園長 角田 雅仁

令和７年度 郡山市立希望ヶ丘学園療育指導研修会の開催について

平素は、当学園の運営に特段の御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

発達障がい児等の支援に従事する方を対象とした今年度の療育指導研修会を、下記により開催いたします。

つきましては、貴所属の職員の皆様の参加について、御配慮くださいますようお願いいたします。

記

１ 開催日時・内容・講師・会場

回 月 日 時 間 内 容 講    師 会 場

１ 5 月 16 日

(金)

15:00～17:00

 2時間

就学について    郡山市教育委員会総合教育支援センター

指導主事 大原 太一  氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

２ 6 月 13 日

(金)

15:00～17:00

2時間

共に育ちあう環境の再考

～気になる「子ども」を通し

て保育を見つめる～

福島学院大学福祉学部こども学科

准教授 細川 梢 氏

総合福祉セン

ター3F研修室

３ ７月 14 日

(月)

15:00～17:00

 2時間

発達が気になる子及びその

家族への支援

郡山市こども部こども家庭課母子保健係

係長 佐藤 富美枝 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

４ ７月 23 日

(水)

15:00～17:00

 2時間

おいしく安全に食べるため

に

言語聴覚士 中村 くみ子 氏

作業療法士 鴫原 典子 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

５ 8 月 26 日

(火)

15:00～17:00

 2時間

愛着と虐待について 臨床心理士 久保木 優紀 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

６ 10 月 6 日

(月)

15:00～17:00

 2時間

保護者の気持ちに寄り添っ

た話の聞き方

郡山市障がい者基幹相談支援センター

所長 佐藤 清一郎 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

７ 10 月 21 日

(火)

15:00～17:00

 2時間

子どもの将来を見据えた支

援を考える

こじか「子どもの家」発達支援センター

総括主任 保育士 和田 まりえ 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

８ 11 月 28 日

(金)

15:00～17:00

 2時間

言葉の発達と文字について 言語聴覚士 中村 くみ子 氏

作業療法士 鴫原 典子 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

９ 12 月 10 日

(水)

15:00～17:00

 2時間

遊びから考える子ども理解

と支援

郡山健康科学専門学校作業療法学科教員

作業療法士 田中 絹代 氏

希望ヶ丘学園

遊戯室

２ 受講対象   保育士、幼稚園教諭、保健師、支援事業所の職員等

３ 会  場  郡山市立希望ヶ丘学園 希望ヶ丘学園遊戯室 (郡山市更生園建物の南側駐車場をご利用ください）

         ※第２回のみ郡山市総合福祉センター３Ｆ研修室

４ 定  員   各回 30 名 ※第２回のみ 60 名

５ 申込方法   別紙 参加申込フォームに必要事項を記入の上お申込み下さい。

 ※各回とも定員を越えた場合は抽選を行い、後日参加の可否についてお知らせいたします。

                          担当：栁沼  ＴＥＬ／ＦＡＸ：９５１－０２６２

療育指導研修会の参加申し込み、及び会場について

１ 申し込みについて

○下記のリンク先の各回研修会参加申し込みフォームより、締め切り日までにお申し込みください。

回 研修日 内容 申込締切 参加申し込みフォームへのリンク・QR コード 会 場

１

5 月 16 日

(金)
就学について

5 月 7 日

(水)

https://forms.gle/k7JNM2Xurd5eX

sD6A

 希望ヶ丘学

園遊戯室

２
6 月 13 日

(金)

共に育ちあう

環境の再考

6 月 3 日

(火)

https://forms.gle/xQgmqLvsFmHZR

jNZ9

 総合福祉セ

ンター 3F

研修室

３
７月 14 日

(月)

発達が気にな

る子及びその

家族への支援

７月 4 日

(金)

https://forms.gle/H7KBhZKNqK1i4

JmC6

希望ヶ丘学

園遊戯室

４

７月 23 日

(水)

おいしく安全

に食べるため

に

７月 15 日

(火)

https://forms.gle/2cHfTXAC9i4tW

eWX8

５
8 月 26 日

(火)

愛着と虐待に

ついて

8 月 15 日

(金)

https://forms.gle/dN33kJ3jot2vS

f3T7

６
10 月 6 日

(月)

保護者の気持

ちに寄り添っ

た話の聞き方

9 月 26 日

(金)

https://forms.gle/A6QtAXH1jZVU4

3SL6

７
10 月 21 日

(火)

子どもの将来

を見据えた支

援を考える

10 月 10 日

(金)

https://forms.gle/ErGmEbBP58HXp

P9s8

８
11 月 28 日

(金)

言葉の発達と

文字について

11 月 18 日

(火)

https://forms.gle/SQyZR5r4YjRRv

9JVA

９
12 月 10 日

(水)

遊びから考え

る子ども理解

と支援

11 月 28 日

(金)

https://forms.gle/pAEePxCzAa8RR

CpE8

２ 会場について

○ 研修会は希望ヶ丘学園を会場にして行います。
（第２回目のみ総合福祉センター）駐車場の都合
上、左図のとおり、県道から法務局隣の更生園の
入口から入り駐車してください。

○ 更生園駐車場内の駐車位置は、図のとおりで
す。駐車しましたら、矢印の通路を徒歩で希望ヶ
丘学園までお越しください。

○ 第 2 回目の研修会に限り、郡山市総合福祉セン
ターにて行います。駐車場は、総合福祉センター
近隣の駐車場をご利用ください。
尚、市の駐車場をご利用の場合、２時間以上ご

利用の場合、当日、駐車料金減免の措置をとりま
す。にこにこ子ども館の駐車場は、減免措置対象
外ですので、お気をつけください。

旧学園跡地

研修者駐車場

駐車場入口
県　　道　（うねめ通り）

団地

P

P 希望ヶ丘学園

P
団地 P

P

P P P P P
団地

※団地の駐車場なので
空きがあっても駐めないでください

P P P P P

P

希望ヶ丘
保育所

更生園

法務局
Ｐ   P  P  P  P  P P

Ｐ

Ｐ   P  P  P  P  P P ①

バ
ス

車

庫

r

路
上
駐
車
禁
止

※砕石が敷

かれていると

ころが研修者

駐車場となり

ます。

それ以外の

場所には駐

車しないでく

ださい。

① 車を駐め

たら矢印を

通って学園に

来てください。

(徒歩）

Ｎ

https://forms.gle/k7JNM2Xurd5eXsD6A
https://forms.gle/k7JNM2Xurd5eXsD6A
https://forms.gle/xQgmqLvsFmHZRjNZ9
https://forms.gle/xQgmqLvsFmHZRjNZ9
https://forms.gle/H7KBhZKNqK1i4JmC6
https://forms.gle/H7KBhZKNqK1i4JmC6
https://forms.gle/2cHfTXAC9i4tWeWX8
https://forms.gle/2cHfTXAC9i4tWeWX8
https://forms.gle/dN33kJ3jot2vSf3T7
https://forms.gle/dN33kJ3jot2vSf3T7
https://forms.gle/A6QtAXH1jZVU43SL6
https://forms.gle/A6QtAXH1jZVU43SL6
https://forms.gle/ErGmEbBP58HXpP9s8
https://forms.gle/ErGmEbBP58HXpP9s8
https://forms.gle/SQyZR5r4YjRRv9JVA
https://forms.gle/SQyZR5r4YjRRv9JVA
https://forms.gle/pAEePxCzAa8RRCpE8
https://forms.gle/pAEePxCzAa8RRCpE8